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Zjazd odbył się w  dniach 27  lute-
go – 1 marca 2016 r. w Nowym Orle-

anie. Wzięło w nim udział około 1200 le-
karzy weterynarii z USA i kilkudziesięciu 
lekarzy weterynarii z rolniczo wysokoro-
zwiniętych krajów świata, w tym kilku le-
karzy z Polski.

Wykład otwierający, dla uczczenia pa-
mięci Howarda W. Dunne (Memorial Lec-
ture), wygłosił wybitny naukowiec z Ka-
nady, dr J.C.S. Harding. Wykład dotyczył 
nowej sytuacji epizootycznej, związanej 
z wykryciem w tym kraju szczepów Brachy-
spira hampsonii (1). W trakcie konferencji 

zaprezentowano kilkadziesiąt referatów, 
w większości związanych z problemami 
zdrowotnymi mającymi istotny wpływ na 
opłacalność produkcji prosiąt i tuczników. 
Podobnie jak miało to miejsce w latach mi-
nionych, najwięcej uwagi poświęcono ta-
kim chorobom, jak: epidemiczna biegun-
ka prosiąt (PED), zespół rozrodczo-odde-
chowy (PRRS) i grypa świń.

Stosunkowo dużo czasu przeznaczono 
na omówienie zagadnień związanych z la-
boratoryjnym rozpoznawaniem czynników 
patogennych krążących w amerykańskich 
fermach trzody chlewnej. Wyraźnie za-
uważalny jest wzrost zainteresowania ba-
daniami laboratoryjnymi. Widoczne jest, 
że znaczny odsetek tamtejszych lekarzy 
nie podejmuje żadnych poważnych działań 
bez wcześniejszego solidnego rozpoznania 
laboratoryjnego. Niemało czasu poświęca 
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się zagadnieniom związanym z bioasekura-
cją, która jest coraz ważniejszym elemen-
tem w ochronie zdrowia stad świń. Jak za-
wsze imponujący był ekonomiczny prag-
matyzm w podejściu do ochrony zdrowia 
zwierząt gospodarskich w USA.

Tematyka odnosząca się do grypy doty-
czyła w szczególności danych na temat: do-
skonalenia skuteczności szczepionek, cho-
robotwórczości dla świń podtypów wirusa 
grypy typu A (IAV), dużej różnorodności 
podtypów wirusa występujących u świń, 
aerogennego zagrożenia świń wirusami 
grypy ze strony ferm drobiu, gdzie aktu-
alnie ma miejsce duże nasilenie tej cho-
roby, techniki pobierania od świń próbek 
do badań laboratoryjnych i efektu szcze-
pienia loch w kontekście odchowu prosiąt.

Jak wynikało z danych Abente i wsp. (2) 
podtyp H3 wirusa grypy świń (IAV-S) jest 
w USA ważnym patogenem trzody chlew-
nej. Główną interwencją, mającą na celu 
zapobieganie stratom, jest wakcynacja 
świń, w celu indukcji wytwarzania przeciw-
ciał swoiście neutralizujących, znajdującą 
się na powierzchni wirusa hemaglutyninę 
(HA; 3, 4). Jednak w związku z często ma-
jącą miejsce zmiennością IAV, w tym wy-
stępujących u świń, szczepy szczepionko-
we muszą być dostosowywane do aktualnej 
sytuacji epidemiologicznej w danym regio-
nie, co wymaga stałego monitorowania ich 
właściwości antygenowych. We wcześniej-
szych pracach (5, 6) wykazano jako efekt 
zmienności wyodrębnienie dwóch antyge-
nowo różnych grup szczepów (clusters), 
krążących w chlewniach świń w USA od 
1998 do 2013 r., do których doszła trzecia 
grupa wirusów H3N2 (5, 6).

Przypomniano, że niezależnie od różnic 
w przeciwzakaźnej skuteczności szczepio-
nek, związanych z różnicami antygenowy-
mi szczepów szczepionkowych, występują 
dodatkowo różnice w ich skuteczności, za-
leżne od tego, czy szczepionka podawana 
jest, przy tym samym zestawie szczepów, 
jako: preparat inaktywowany lub czy sta-
nowi szczepionkę inaktywowaną z adiu-
wantem albo czy zawiera zestaw żywych 
atenuowanych szczepów (7, 8).

W podsumowaniu, zgodnie z danymi 
Abente i wsp. (2), w strategii przeciwdziała-
nia występowaniu w chlewniach klinicznej 
postaci grypy świń należy dążyć, by wybór 
szczepionki uwzględniał obecność szcze-
pów szczepionkowych identycznych z waż-
nymi epidemiologicznie w danym okresie 
szczepami chorobotwórczymi dla danej 
chlewni, co wymaga wykonywania odpo-
wiednich badań monitoringowych, iden-
tyfikujących podtypy i  ich warianty wy-
wołujące grypę (3, 4). Cytowani autorzy 
wspominają trwające obecnie prace, któ-
rych celem jest wykrywanie zmienności 
antygenowej szczepów terenowych wirusa 
chorobotwórczych dla świń, co umożliwia 

w miarę potrzeby korekty w zestawie szcze-
pów szczepionkowych i szybsze dostoso-
wywanie szczepionek do sytuacji epide-
miologicznej w danej chlewni, w danym 
czasie i w danym regionie.

W kolejnej prezentacji (9) podkreślo-
no, że świnie są ważnymi gospodarzami 
w ewolucji IAV. Zwierzęta te mogą ulegać 
zakażeniu różnymi podtypami IAV od in-
nych gatunków zwierząt, gospodarzy, no-
sicieli i siewców, w sumie wieloma podty-
pami (10) nietypowymi dla świń. Mimo że 
niezbyt często zdarza się, by IAV-S wywo-
ływały zakażenie u człowieka, to przeno-
szenie wirusa grypy ludzi, a zwłaszcza seg-
mentów ich genomu, od człowieka do świni 
jest możliwe i w znaczącym stopniu przy-
czyniło się do dużej różnorodności pod-
typów i odmian z tego źródła, stwierdza-
nych u świń (11, 12). Od 2012 r., nowe wi-
rusy o podtypie H3 z HA, pochodzącą od 
aktualnie stwierdzanych u ludzi szczepów 
sezonowych, były identyfikowane u świń 
przez laboratoria Departamentu Rolnic-
twa USA (USDA). W omawianym donie-
sieniu (9) zostały scharakteryzowane dwa 
z występujących u świń nowych reasor-
tantów (H3N2  i H3N1), przy wspólnym 
źródle pochodzenia, którym był człowiek.

Dwa wymienione warianty IAV-S, wy-
brane do badań in vivo, okazały się antyge-
nowo różne od wszystkich IAV-S podtypu 
H3, które obecnie krążą w USA, i od szcze-
pów szczepionkowych zawartych w szcze-
pionkach stosowanych u świń. Dlatego od-
powiedź immunologiczna, indukowana 
z użyciem dostępnych szczepionek, nie 
wywoływała ochrony krzyżowej przeciw 
zakażeniom nowymi IAV-S podtypu H3. 
Dodatkowo należy brać pod uwagę ryzy-
ko zakażenia ludzi występującymi u świń 
wariantami w sensie wywoływania u nich 
grypy przy braku skutecznej szczepionki.

W podsumowaniu wystąpienia Rajao 
i wsp. (9) stwierdzono, że ponieważ wspo-
mniane IAV, pochodzące od ludzi, wyda-
ją się w pełni zaadaptowane do świń, a do-
stępne w USA szczepionki nie wykazują 
wystarczającej ochrony przeciw wywołanej 
przez nie chorobie, niezbędne jest podjęcie 
prac badawczych zmierzających do dobo-
ru takich szczepów szczepionkowych, któ-
re indukowałyby wysoki poziom odporno-
ści przeciwzakaźnej u świń.

W  następnej prezentacji pt. „Efekt 
szczepienia loch i przeciwciał matczy-
nych, swoistych dla wirusów grypy” Cham-
ba i wsp. (13) podkreślili, że grypa świń jest 
w USA chorobą ważną zarówno z zoono-
tycznego, jak i  ekonomicznego punktu 
widzenia. Większość metod zwalczania 
uwzględnia m.in. szczepienie loch w okre-
sie przedporodowym lub szczepienie ma-
sowe (dywanowe) albo połączenie obu 
procedur. Dodatkowo, prosięta w okre-
sie odsadzania do uzyskania wagi rzeźnej 

są chronione przed zakażeniem IAV-S 
poprzez różnego rodzaju zabezpiecze-
nia technologiczne, zwłaszcza wentylację 
(14). W prezentacji podkreślono, że swo-
iste przeciwciała matczyne mają wpływ na 
obraz kliniczny zakażeń prosiąt po odsa-
dzeniu, w związku z ograniczaniem wy-
wołanego przez IAV-S procesu chorobo-
wego (15).

W  przeprowadzonych badaniach, 
z uwzględnieniem dużej liczby ferm wy-
kazano, że szczepienie przeciw grypie loch 
przed porodem obniża u potomstwa wy-
stępowanie patologicznych skutków infek-
cji w okresie odsadzania i wpływa korzyst-
nie na efekty tuczu.

Doniesienie pt. „Transmisja za pośred-
nictwem powietrza wysoce patogennego 
wirusa grypy ptaków; czy przemysł świń 
jest na to przygotowany” stanowiło kolejną 
publikację zjazdową na temat grypy świń, 
autorstwa Alonso i wsp. (16). Praca zwra-
ca uwagę na konieczność zabezpieczenia 
ferm świń przed transmisją drogą aero-
genną IAV z ferm drobiu.

Począwszy od grudnia 2014 r., przemysł 
drobiarski w USA doświadczył poważnych 

Data on swine influenza presented during 
the annual meeting of American Association 
of Swine Veterinarians in 2016

Truszczyński M., Pejsak Z., Department of Swine 
Diseases, National Veterinary Research Institute, 
Pulawy

Here, the current, from 2016, data on swine 
influenza in US are presented and discussed. The 
following topics put forward: “Vaccine efficacy of 
live – attenuated virus, whole – virus inactivated 
and alphavirus vectored subunit vaccines against 
antigenically distinct H3N2  swine influenza 
A viruses”; “Novel reassortant human like H3N2 and 
H3N1 influenza A viruses detected in pigs as being 
virulent and antigenically distinct from endemic 
viruses”; Effect of sow vaccination and maternally – 
derived antibodies on influenza infection”; “Airborne 
transmission of highly pathogenic avian influenza 
virus as risk for swine”; “Evaluation of diagnostic 
sampling techniques used in the farrowing house 
to increase sensitivity of detection and sequencing 
of influenza A virus in swine”; “Lessons learned 
from highly pathogenic avian influenza (HPAI)”; 
“Web-based tools and services being developed for 
producer group specific and large scale swine health 
monitoring applications”; “Interspecies transmission 
of influenza A viruses”; “Considerations for vaccines 
against influenza A viruses in US swine”. The authors, 
critically evaluated mentioned topics and presented 
major directions in the current knowledge of swine 
influenza.
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wybuchów zakażeń wysoce patogennym 
(HPAI) szczepem H5N2, co utrzymywa-
ło się do wiosny 2015 r. Jedynie w stanie 
Minnesota zabitych zostało z powodu gry-
py ponad 9 milionów ptaków. Obserwacje 
terenowe wykazały szybkie szerzenie się za-
chorowań przy sugestii potencjalnego, za 
pośrednictwem powietrza, szerzenia się wi-
rusa. W tego rodzaju transmisji IAV u świń 
i ludzi zarazek jest rozsiewany drogą od-
dechową. Natomiast szerzenie się wirusa 
grypy ptaków (AIV), który rozprzestrze-
niany jest głównie drogą fekalno-oralną, 
wymaga dodatkowych wyjaśnień. W na-
wiązaniu do tego cytowani autorzy wyka-
zali, że HPAI szczep AIV może adsorbo-
wać się do aerozoli i stać się wirusem ae-
rogennym. Zatem powietrze staje się jego 
ważnym wektorem w szerzeniu się tego pa-
togenu. Transport tym sposobem, z kału 
do powietrza, prowadzi m.in. do osiada-
nia tego szczepu na powierzchniach wo-
kół pomieszczeń dla świń, z zagrożeniem 
ich zakażenia i wywołania grypy. Z badań 
cytowanych autorów wynika również, że 
istnieje pilna potrzeba rozwinięcia strate-
gii przeciwdziałania przechodzeniu AIV 
z odchodów do aerozoli w celu ogranicze-
nia jego aerogennego szerzenia się u świń 
i innych gatunków zwierząt.

W kolejnym doniesieniu (17), dotyczą-
cym techniki pobierania próbek do ba-
dań laboratoryjnych, przedstawione zosta-
ły udoskonalone w tym zakresie techniki 
zwiększające czułość wykrywania wirusa. 
Z punktu widzenia ochrony zdrowia stada 
wykrywanie oraz sekwencjonowanie IAV-S 
jest istotne w aspekcie ochrony zdrowia 
i możliwości odsadzania prosiąt wolnych 
od tego wirusa. Z zaprezentowanych da-
nych wynika, że autorom udało się uzyskać 
poprawę w trafnym pozyskiwaniu próbek 
do badań diagnostycznych.

Jak wynika ze stwierdzenia Maina i wsp. 
(18) zarządzanie, monitorowanie i utrzy-
manie korzystnego stanu zdrowia świń 
w USA jest coraz bardziej skomplikowa-
ne. Wpływ na to ma specyfika produkcji 
świń w różnych stanach USA, często róż-
niących się, w większym lub mniejszym 
stopniu, poziomem technologicznym cho-
wu świń i cywilizacyjnym. Wielkość USA 
i duże odległości decydują o przemieszcze-
niach ogromnej liczby zwierząt na odległe 
od siebie tereny. O przemieszczeniach de-
cydują: preferowany w USA system cho-
wu – dwu- lub trzyetapowy, różnice w ce-
nach żywca i odmienne przepisy w ochro-
nie zdrowia zwierząt.

Efektem podejmowanych na zjazdach 
AASV wysiłków jest rozwój systemu łą-
czącego, w sensie harmonizacji metod, la-
boratoria diagnostyczne poszczególnych 
stanów USA oraz dostępności informa-
cji klinicznych między specjalistami cho-
rób świń w skali kraju przy zastosowaniu 

skomputeryzowanej informatyki. System 
ten koncentruje się w szczególności na cho-
robach prosiąt. Dodatkowo przy współpra-
cy z siecią laboratoriów krajowych (USDA, 
National Animal Health Laboratory Ne-
twork) stworzony został program dostęp-
ności dla wszystkich zainteresowanych 
danych, dotyczących doskonalenia pro-
filaktyki i  zwalczania chorób świń, przy 
priorytecie tematyki zakaźno-klinicznej.

W  przedstawionym przez Culhane 
i wsp. (19) opracowaniu na temat mię-
dzygatunkowej, jeżeli chodzi o zwierzę-
ta, transmisji IAV wykazano, że wywołują 
one zakażenia u licznych gatunków zwie-
rząt. Stanowią je oprócz człowieka różne 
gatunki ptaków, świnie, konie, psy, nieto-
perze oraz niektóre zwierzęta morskie. 
Transmisja międzygatunkowa z naturalne-
go rezerwuaru, czyli od gatunku, dla które-
go podtyp wirusa jest charakterystyczny ze 
względu na trwałe od lat z nim powiązanie, 
do innych gatunków zwierząt domowych 
lub wolno żyjących, dotąd wolnych od in-
fekcji, następuje, jednakże przy mniejszej 
dynamice, częstości i szybkości niż w ob-
rębie tego samego gatunku, np. od świni 
do świni. W przypadku transmisji podtypu 
IAV od pierwotnego gospodarza do inne-
go gatunku zwierzęcia lub człowieka, kie-
dy wirus staje się zoonotyczny, następuje 
proces adaptacji – co wymaga czasu i nie 
zawsze się udaje.

Osoby pracujące w fermach świń mogą 
zakażać się od świń IAV-S przez cały rok 
lub sezonowo. Wirus w obu przypadkach 
powoduje znaczącą zachorowalność przy 
różnicach w intensywności objawów kli-
nicznych. Istniejąca odporność przeciw 
IAV w związku z wcześniejszą ekspozy-
cją na zakażenie podobnymi szczepami 
lub przez szczepienia ochronne przeciw-
działa zakażeniu u obu gatunków – świni 
i człowieka. Wprowadzanie do populacji 
nowych pod względem antygenowym IAV 
może prowadzić do wysokiego stopnia za-
chorowalności tak świń, jak też człowieka 
i szerzenia się zakażenia na miarę epide-
mii i pandemii.

Miało to miejsce w USA na wiosnę 
2009  r., kiedy nowy antygenowo wirus 
H1N1 (A/California/2009/H1N1) został 
zidentyfikowany w południowej Kalifornii 
(20). Wirus ten rozprzestrzenił się w ska-
li globalnej i WHO 11 czerwca 2009 r. 
określiła wywołaną przez niego grypę jako 
pandemię.

Zdecydowanie rzadziej, jednak przez 
cały rok, a nie sezonowo, stwierdza się u lu-
dzi grypę, której źródłem IAV są zwierzę-
ta. W USA od grudnia 2005 r. do grudnia 
2009 r. zgłoszono u ludzi 19 przypadków 
sporadycznych zakażeń IAV-S, w porów-
naniu z ocenianymi na 15–60 mln przy-
padków grypy sezonowej, niezwiązanych 
ze świniami (21, 22), których źródłem są 

typowe dla ludzi IAV. Przebieg klinicz-
ny grypy wywołanej u ludzi przez IAV-S 
jest nie do odróżnienia od grypy sezono-
wej (23). Badania serologiczne wykazały, 
że ludzie będący ze względów zawodo-
wych w kontakcie ze świniami mają więk-
sze możliwości do kontaktów z IAV-S, cze-
go skutkiem jest znacznie częstsze wyka-
zywanie u nich przeciwciał dla wirusów, 
dla których świnie są pierwotnymi gospo-
darzami (24).

Zakażenia świń wywołane u świń przez 
wirusy grypy H5 i H7, pochodzące od pta-
ków, są sporadyczne i stwierdzane głów-
nie w Azji (25). W Ameryce Północnej AIV 
sporadycznie atakował świnie (H4N6), 
a w Europie dominujący u świń był przed 
2009  r. pochodzący od ptaków szczep 
H1N1 (25). Miała też miejsce inkorpora-
cja genów polimerazy pochodzenia ptasie-
go do reasortanta IAV, wykazanego u świń. 
Możliwy reasortant ptasich wirusów gry-
py stanowi ciągłe zagrożenie. Jednak wcze-
śniejsze badania wykazały, że większość 
zaadaptowanych do świń szczepów pta-
sich replikuje się u świń bardzo słabo (25).

W doniesieniu Vincenta i wsp. (26), 
przedstawione zostały dane odnośnie do 
zasad stosowanie szczepionek przeciw 
grypie świń. Z uwagi na częstą zmien-
ność stacjonarnie występujących w USA 
u świń podtypów H1N1 oraz H3N2 każ-
da ferma świń powinna mieć rozpozna-
ny status w zakresie występujących w sta-
dzie IAV-S oraz ich nowo pojawiających 
się wariantów. Istotna jest też wiedza, kie-
dy następuje zanik przeciwciał siarowych 
u prosiąt, co łączy się z terminem wkrocze-
nia z czynnym szczepieniem warchlaków.
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Koński herpeswirus typu 1 (equine her-
pesvirus 1 – EHV-1), zwany także 

wirusem zakaźnego ronienia klaczy, jest 
powszechnie występującym na świecie 
czynnikiem zakaźnym koni należącym do 
rodziny Herpesviridae. Zakażenia wywoły-
wane przez EHV-1 pozostają ciągle dużym 
problemem, mimo podejmowania licz-
nych działań zapobiegawczych i dostęp-
ności szczepionek. Do zakażenia EHV-1 
dochodzi drogą kropelkową lub poprzez 
bezpośredni kontakt z zakażonym mate-
riałem, jakim są poronione płody i łożysko.

EHV-1 jest czynnikiem etiologicznym 
powodującym zakażenia układu oddecho-
wego, ronienia (najczęściej w późnej cią-
ży) oraz różnego typu zaburzenia neuro-
logiczne określane mianem herpeswiruso-
wej mieloencefalopatii (equine herpesvirus 
myeloencephalopathy – EHM; 1). Nie jest 
jasne, w jaki sposób uszkodzenie neuronów 
może bezpośrednio wpływać na występo-
wanie objawów ze strony układu nerwowe-
go. Najprawdopodobniej są one skutkiem 
replikacji wirusa w śródbłonku naczyń 
krwionośnych ośrodkowego układu ner-
wowego, co wywołuje drobne wybroczyny, 

zakrzepy i zapalenie naczyń (2, 3). Jak do 
tej pory mechanizm uszkadzania komó-
rek nerwowych przez EHV-1 nie został do-
kładnie wyjaśniony. Wiadomo natomiast, 
że wystąpienie zaburzeń neurologicznych 
będących następstwem zakażenia EHV-1 
jest zależne od wielu czynników. Czynni-
kami ryzyka są m.in. wiek (objawy neurolo-
giczne występują częściej u koni starszych) 
i kondycja fizyczna zwierzęcia, jego status 
immunologiczny oraz patogenność dane-
go szczepu wirusa. Wpływ na wystąpienie 
objawów neurologicznych ma również to, 
czy mamy do czynienia z zakażeniem pier-
wotnym, reinfekcją bądź też reaktywacją 
wirusa ze stanu latencji (4, 5). W 2007 r. 
Centrum Epidemiologii i Zdrowia Zwie-
rząt Departamentu Rolnictwa USA (USDA) 
uznało EHM za chorobę zakaźną koni (6).

Koński herpeswirus typu 1, tak jak inni 
przedstawiciele podrodziny Alphaherpe-
svirinae (HHV-1, BHV-1, PRV) ma zdol-
ność do wywoływania zakażenia latentne-
go, z którego w odpowiednich warunkach 
może ulegać reaktywacji. Do ustalenia sta-
nu latencji może dojść w ciągu pierwszych 
miesięcy, a nawet tygodni życia konia. 
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This article aims at the reviewing current knowledge 
on EHV-1 neuropathogenicity. Equine herpesvirus 1 
(EHV-1), a major causative agent of upper respiratory 
tract infections and abortion in horses, similarly to 
other alpha-herpesviruses, produces latent neuronal 
infection. As the EHV-1 has the ability to establish 
latent infection in neurons, it may be assumed 
that it shows tropism to neurons and can be called 
neurotropic. However, not all identified EHV-1 strains 
are neuropathogenic. Neuropathogenicity refers to 
the ability of an agent to cause pathological changes 
in the nervous tissue, usually associated with the 
onset of clinical disease. Molecular epidemiology 
studies have demonstrated that a  single-point 
mutation in DNA polymerase gene, resulting in an 
amino acid variation (N752/D752), is significantly 
associated with the neuropathogenic potential of 
EHV-1 strains. Recently, increased attention is paid 
to the molecular aspects of neuropathogenicity of 
EHV-1 strains however, according to the studies 
presented in the literature, non-neuropathogenic 
EHV-1 strains prevail in the horse population 
worldwide.

Keywords: EHV-1, neurotropism, neuropathogenicity, 
horse.
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